1
2 Ata da Reunião ordinária do Conselho Administrativo. Aos dezessete dias do mês de abril de
3 2019, às nove horas, inicia-se a reunião ordinária do Conselho Administrativo, na sala de reuniões
4 da CAAPSML, sito à Avenida Duque de Caxias n° 333, contando com a presença: das
5 conselheiras, Ana Cristina Pialarice Giordano, Carla Adriana Bruna, Carla Adriana Casaca, Ester
6 Gomez Gonçalves Siena, Luciana Viçoso de Oliveira, Rosângela Maria Cebulski e da Sra.
7 Solange Magro, secretária. A reunião teve como pauta os seguintes tópicos:

1. Ata do dia 10/03/2019;
2. Ofício n° 123/2019- Relatório das indenizações realizadas pela DSO;
3. Análise minuta de alteração da Resolução Plano de Saúde, com o Diretor

Administrativo/Financeiro;
4. SEI 43.003373/2019-54- Aquisição de materiais cirúrgicos especiais (OPME) para uso em

procedimento de reconstrução da mama com prótese;
5. Ofício n° 131/2019-Abertura de credito adicional suplementar no valor de R$350 mil reais;

8
9

10
11
12
13
14
15
16 PROCESSOS DE RECURSO

1. Requerimento n° 7332/2019- Solicita material importado;
2. Requerimento n° 22580/2019- solicita reembolso de exame de PAC (processamento auditivo

central);
3. Requerimento n° 99484/2018- solicita exame de angiotomografía das artérias coronárias (com

exames conforme solicitação do Conselho).
4. Requerimento n° 22454/2019- solicita a liberação de matérias e acompanhamento de Home Care;
5. Requerimento n° 22534/2019-requer cobertura de tratamento cirúrgico para sua dependente em

período de carência;

17
18
19
20
21
22
23
24
25

A reunião teve início com as Conselheiras analisando os processos de recurso sendo que o
processo n° 7332/2019, após analise, as conselheiras deferiram o material solicitado. Quanto ao processo
n°22580/2019, após análise, as conselheiras deliberaram o procedimento com a coparticipação de
40%(quarenta por cento). Quanto ao processo n° 99484/2018, após análise, as conselheiras autorizaram
conforme solicitado. Quanto ao processo n° 22454/2019, após análise, as conselheiras mantiveram o
indeferimento. Quanto ao processo n° 22534/2019, após análise, as conselheiras mantiveram o
indeferimento. Em seguida tomaram ciência dos repasses realizados pela Diretoria de Saúde Ocupacional,
conforme Ofício n° 123/2019, sendo que as conselheiras deliberaram por analisar na próxima reunião, com
a presença do Superintendente. Quanto ao Ofício n° 131/2019, após análise, autorizado e despachado no
sistema SEI. Quanto ao SEI n° 43.003373/2019-54, após análise as conselheiras autorizaram e
despacharam diretamente no Sistema SEI. As conselheiras fizeram a leitura do Ofício n° 135/2019,
encaminhado à Comissão formada pela portaria n° 17/2019 e após a leitura e discussão as conselheiras
definiram por enviar ofício a Superintendência determinando que seja enviada no prazo de 30 dias a
solicitação para abertura de processo licitatório para a realização de auditoria externa, sendo redigido o
ofício n°29/2019. Em seguida as conselheiras defíniram por encaminhar oficio a superintendência dando
prazo até dia 08 de maio para que seja apresentado estudo detalhado da proposta de alteração da Resolução
148/2016 e da Lei 11348/2011, sendo redigido o ofício n° 30/2019. Encerrada a reunião às 1 lh34min. Não
havendo mais nada a tratar, encerra-se a reunião. E eu, para de tudo constar, lavrei, dato e assino a presente ata,
juntamente com os demais presentes.

26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46 Ana Cristina Pialarice Giordano
47
48 Carla Adriana Casaca
49
50 Carla Adriana Bruna
51

A.52 Ester Gomez Gonçalves Siena
53 j
54 Luciana Viçoso de Oliveira (NCa-

"3

\ r
55
56 Rosangela Maria Cebulski
57
58 Solange Magro